國立中山大學 109學年度第 2學期綠色校園小組會議

會議紀錄

時間：110 年 5月 17 日(星期一)下午 3 時 0分

地點：行政大樓 4006 會議室

主席：林總務長淵淙代

出席人員：如簽到表

壹、 主席報告到會人數已達法定人數，宣佈開會。

貳、 主席致詞：略。

參、 主席指示及委員建議

一、 統計本校目前各年限之冷氣機數量，另外有關近幾年學校全

額補助汰換冷氣機之實驗室申請不設定節能機板時控溫控，

請調查其原因是否符合及數量佔比是否合理。

二、 近期因疫情嚴峻本校採用遠距教學，校內許多教室的冷氣機、

照明皆未使用，建議可將此變因納入以後的用電數據分析。

三、 有關圖資大樓用電分析，圖表分開以每年用電趨勢呈現，觀

看時比較清楚，另外針對學校用電排名較高之建築物，需提

出相關改善措施。

肆、 今(110)年綠色校園項目執行進度

一、 圖資大樓空調系統汰換工程

說明：本案已於 4 月 28 日確定決標，金額為 650 萬元，依

能源局補助計畫規定(原計畫總金額為 677 萬，補助 149 萬

元，自籌 528 萬元)，補助金額將再依決標金額做修正並請

領 30％補助款，以利後續進行工程改善前量測及設備汰換，

待 110 年 12 月 15 日前竣工驗收後再請領剩餘之 70％補助

款。

決議：持續辦理並於計畫規定時程內完成。

二、 小型冷氣智能管理

說明：目前重新評估並完成社科院三年內已汰換之通訊型冷

氣位置清查及線控規劃，總計 43間 72 台冷氣，以請廠商協

助規劃及估價兩種不同方案，以及各方案之建置/維護成本、

效益、回收年限等。

決議：考量節能效益及回收成本，若學校有相關經費，建議

先以汰換老舊冷氣機為優先，小型冷氣智能管理系統緩議。

三、 建置智慧綠色校園整合資訊平台

說明：將持續建構，除整合全校智慧電網數據及校園用電分

析外，近期整合學生宿舍太陽能熱泵系統用電及水溫監測、

校區太陽能發電及躉售資訊、校安組學校內暨周邊 1000 公

尺肇事熱點圖。

決議：持續更新資訊。

四、 校園植栽種植規劃

說明：行政大樓 4 月下旬已於前門 4 個花圃種植大百日草及

鼠尾草，並持續維護中；落日大道預計於 5月中旬將沿線種

植蒔花；學生活動中心周邊預計於 5 月中旬完成種植蒔花。

決議：持續辦理。

伍、 臨時動議-提案討論

1.中山大學碳排措施揭露及氣候變遷意識行動

(提案人：海洋環境及工程學系)

說明：

 目前不只全球到台灣都提出 2030/2050的減碳承諾，各大學也

開始提出各自的承諾與方案，像是台大訂定目標為 2028 年碳

中和 50%；2048年 100%碳中和。

 其實中山在減碳方面已執行許多措施及成果，優於許多學校，

在面對這樣的趨勢下，綠色校園的承諾為何? 可就以下三方面

進行：

(盤點承諾) 須盤點及瞭解目前中山的現況，可參考台大碳中

和與成大 SDGs報告書。

(教職員生意識) 若全校教職員生對政策有一定之共識並願意

共同參與落實，將達事半功倍之效。

(中山相關作為揭露宣傳) 今年 8月 20日(五)至 8月 22日(日)

在高雄科工館舉辦第一屆「2021 臺灣氣候行動博覽會」，中山

將有一個攤位，可以讓企業、政府、民眾、高中生知道中山相

關之作為。

 針對上述三個方面，總務處初步列出本校已執行方案，在盤點

方面有請各單位調查填寫 SDGs 指標項目內容及本校

2019-2020 大學社會責任暨永續報告；在教職員生意識方面本

校社發中心連結各學院的專業知識及聯合國 SDGs 永續發展目

標，推動多項實踐計畫，而各學院也開設多門永續發展領域教

學課程，以提供教職員師生一同參與學習；在相關作為揭露方

面總務處與鄰近高中進行節能交流、參與政府機關節能選拔/

研討會、建置資訊公開透明化、視覺化之平台等，以及本校今

年將發行 2019-2020 大學社會責任暨永續報告書

 如前面所提到，本校近期有建置智慧綠色校園整合資訊平台，

在歷年的能源使用狀況、節能措施成果、太陽能開發、用電分

析…等皆已有清楚數據紀錄，已具備碳排數據計算之初步基礎

資料。

決議：

 請總務處及環安中心同仁蒐集台大碳中和、成大 SDGs 或其他

大專院校有關碳排等資訊，先行了解碳排相關基礎認知，並研

擬未來本校在碳排數據計算、碳排揭露及碳中和等項目之執行

方式規劃，可定期於綠色校園小組會議討論追蹤。

 有關第一屆「2021 臺灣氣候行動博覽會」，若有需要總務處可

提供本校節能相關資訊及協助，以達到中山相關作為揭露宣傳

之目的。

陸、 散會（下午 4時 15 分）